

■一季报看点

苏宁净利创历史新高

预计上半年业绩仍有70%~100%的增长空间

今日有多家蓝筹绩优公司因业绩增长报喜讯,其中包括苏宁电器、中国银行、宝钢股份等,不过中石油则毫无悬念地步了中国石化的后尘,两石化股成了名副其实的“石化双熊”。

今天苏宁电器一季报公布,业绩继续保持增长态势,尽管今年“五一”假期缩短,可能会影响到公司的销售业绩,但公司仍乐观估计今年上半年净利润将有70%~100%的增长空间。

苏宁在一季度仍取得了销售增长及单店经营质量提升。其中实现营业收入126.38亿元,比上年同期增长41.95%;实现净利润4.3亿元,比上年同期增长67.12%,创历史新高,每股收益为0.30元。

报告表示,2008年1-3月份,苏宁电器进一步加快连锁网络的拓展,新进驻地级以上城市3个,新开设连锁店32家,置换连锁店2家;截至报告期末,公司已在全国155个地级以上城市拥有连锁店662家,连锁店面积达到280.42万平方米。

随着连锁网络规模的进一步扩大,苏宁电器采购管理能力进一步提升,供应链效率进一步提高,规模效应逐步体现;2008年1-3月份,公司实现主营业务毛利率12.13%,综合毛利率为14.62%,较去年同期综合毛利率13.82%增长了0.8%。

随着连锁网络规模的进一步扩大,苏宁电器采购管理能力进一步提升,供应链效率进一步提高,规模效应逐步体现;2008年1-3月份,公司实现主营业务毛利率12.13%,综合毛利率为14.62%,较去年同期综合毛利率13.82%增长了0.8%。

表示,假期虽然缩短了,但南京消费者对家电的刚性需求依然存在。同时,假期内外出旅游的南京人减少了,导致本地消费者增多,这对家电连锁来说,也是利好。

考虑到公司上半年开工速度将相对去年同期有所加快,随着旗舰店战略的巩固,单店经营质量会进一步提高,同时随着差异化营销手段的推进,产品经营效率会逐步凸显。公司乐观预计2008年1-6月,归属于母公司所有者的净利润较上年同期调整后净利润将增长70%~100%。

快报记者 张波

雪灾假期未影响业绩

报告表示,尽管一季度最大的销售旺季——元旦的假期提前,由往年的1月1日~3日调整为2007年12月30日-2008年1月1日,同时春节前后还遭受了空前雪灾带来货源紧缺、交通阻塞、物流不畅、断水断电等种种不利因素的直接影响

报告表示,2008年1-3月份,苏宁电器进一步加快连锁网络的拓展,新进驻地级以上城市3个,新开设连锁店32家,置换连锁店2家;截至报告期末,公司已在全国155个地级以上城市拥有连锁店662家,连锁店面积达到280.42万平方米。

中行税后利润增85% 次债账面价值减至44.28亿美元

中国银行今日发布2008年一季度业绩报告。按国际会计准则,中行前三个月实现股东应享税后利润216.96亿元人民币,同比大幅上升85.15%,股东资金回报率(ROE)从14%提高到20.17%,显示赢利能力持续改善。报告表示,首季利润的较大增加,主要得益于净利息收入增加、中间业务收入提高和税率的有效降低。其中生息资产的大幅增加以及资产收益率的提高依然是首要因素。

报告还表示,一季末,其次债投资账面价值已由去年末的49.90亿美元减至44.28亿美元(约310.82亿元)。为此所计提的减值准备余额亦由去年末的12.95

亿美元增至14.98亿美元(约合人民币105.14亿元)。此外,针对上述债券公允价值的下降,中行还在股东权益的“可供出售证券公允价值变动储备”项目中累计确认了1.08亿美元(约合7.58亿元)的公允价值变动储备。此前,在去年末49.90亿美元头寸下,中行确认的公允价值变动储备为2.82亿美元。

中石油首季净利减28.6% 基本每股收益0.14元,同比减少约0.07元

中国石油尽管一季度营业额仍高达2590.48亿元,较上年升41.9% (按国际准则),但因上缴了200多亿元石油特别收益金,加上炼油亏损等影响,净利润同比减少28.6%。基本每股收益0.14元,同比减少约0.07元。

气生产商,中国石油一季度油气产量仍实现稳定增长,共生产油气2.968亿桶油当量,同比增长6.9%。其中,生产原油2.16亿桶,同比增长3.3%;生产可销售天然气4847亿立方英尺,同比增长18%。

值得注意的是,公司一季度的原油平均实现价格高达87.93美元/桶,较去年的53.95美元/桶大涨了63%,这意味着公司需上缴的特别收益金不菲。首季赚了200多亿美元。去年全年,中国石油上缴的石油特别收益金为4458亿元。季报显示,公司一季度营业税金及附加高达288.78亿元,同比大涨148.7%。

快报记者 谢晓冬

宝钢每股收益0.24元 九机构减持超三千万股

宝钢股份一季报显示,在原材料价格上涨情况下,公司一季度净利润依然达到425.9亿元,实现基本每股收益0.24元,均较上年同期增长1588%。截至一季度末,公司前十大无限售条件股东共持有1711728976万股,而这一数据在2007年末为174341062万股,剔除第一大流通股东宝钢集团持有的105260万股,其他9家机构投资者在一季度减持规模超过3168万股。

报告指出,一季度公司克服主要原材料价格上涨、冰灾雪灾影响原料供应以及停电电等诸多不利因素影响,实现业绩稳定,合并利润总额582亿元,同比增长18亿元,增长率为3.1%,环比增加

24.1亿元,增长率为71.0%。数据显示其净利润增长速度较之唐钢股份的57.05%以及八一钢铁的198.38%实际增速均低,上述两家公司受益于产量增加以及产品价格提升。不过,诸多市场人士表示,今年二季度钢材价格上涨的效应充分释放,从而推动钢铁行业达到一个盈利高点,大钢厂成本优势将逐步显现,业绩增幅会上中钢厂。

同时财务公司增加的债券投资,导致可供出售金融资产较2007年末增加46.3%。一季度末公司持有3万股08粤转债,初始投资金额3000万元,期末账面值3030万元,显示为可供出售金融资产。

快报实习生 赵一蕙

杭州解百大股东增持信心

近段时间以来,大盘一路震荡下行,从最高的6000多点跌至目前3000多点,趋于“腰斩”。在此情况之下,市场呼声四起,希望上市公司大股东能够增持或回购上市公司股份,以维护股价稳定,增强投资者信心。

今日,弱市增持行动千呼万唤始出来,第一单锁定杭州解百。杭州解百披露,公司接到第一大股东杭州商业资产经营(有限)公司函,杭州商业资产经营(有限)公司于2008年4月2日至4月28日期间,通

过上海证券交易所增加购入杭州解百挂牌交易的流通股共计7554072股,占公司总股本的2.43%。

至此,杭州商业资产经营(有限)公司共持有杭州解百90760425股,占公司总股本的29.24%。

值得注意的是,杭州商业资产经营(有限)公司巧妙地将其本次增持后的总额控制在29.24%,如果再度增持,则有可能超过30%持股比例的“黄线”,从而触发要约收购义务。

快报记者 彭友

白猫股份大股东拟置换资产

白猫股份今日公告称,公司昨日接到第一大股东新洲集团和第二大上海白猫(集团)有限公司书面函告:新洲集团与白猫集团于2008年4月27日签订了《白猫股份资产重组框架协议》。

据悉,新洲集团与白猫集团拟通过对白猫股份进行整体资产置换的方式,从根本上改变公司资产内容、结构和主营业务,进而改善公司的盈利状况和持续经营能力。

白猫股份董事会,公司2007年度净利润,2008年第一季度净利润均为负,且预计2008年上半年度净利润仍为负。尽管公司已开始积极寻求措施来改善、改进公司业绩,但基于外部市场环境和自身情况,单依靠公司自身能力无法根本改变公司经营业绩状况。为此,白猫股份董事会对两大股东签订的协议表示同意和支持。

快报记者 彭友

*ST申龙中达贷款危机化解

*ST申龙、中达股份同时公告称,公司昨日正式办理完成银团贷款(江苏)的提款手续。其中,中达股份本次银团提款金额总计20.33亿元,包括固定资产投资12.76亿元、流动资金贷款7.57亿元。

中达股份表示,借助本次银团贷款,公司可以彻底改变公司现有的短贷长用状况,进

一步优化了公司的债务结构。此外银团贷款成功提款后,公司大量的逾期担保和对担保被解除,公司的对外担保总额大幅下降。

*ST申龙则表示,至此,公司原公告的逾期贷款及逾期担保在本次提款完成的同时已全部解决,公司资金流动性风险和担保风险得以有效化解。截至2008年4月28日公司逾期贷款为零,逾期担保数量为零。

快报记者 彭友

栖霞建设将适时公开增发

栖霞建设(600533)日前发布公告,公司公开增发股票的申请获得了中国证监会发行审核委员会有条件审核通过。待公司获得中国证监会的正式批文后,即可实施公开增发工作。

据了解,股东大会批准公开增发不超过1.2亿股,采取网上、网下发行方式,将向股权登记日在册的全体A股股东按持股比例的一定比例优先配售。发行价格不低公告招

股票向书前20个交易日股票均价或前1个交易日股票的均价。根据公告此前公告的增发方案,栖霞建设融得的资金将用于其现有7个房地产项目的投资建设。

据了解,栖霞建设公司业绩已经连续6年保持平均50%以上的复合增长。年报显示,2007年公司实现营业收入28.57亿元,较上年增长23.53%。实现基本每股收益0.848元,较上年同期增长33.54%。

代码	名称	开盘	最高	最低	收盘	涨跌幅	成交量	中报	代码	名称	开盘	最高	最低	收盘	涨跌幅	成交量	中报	代码	名称	开盘	最高	最低	收盘	涨跌幅	成交量	中报	
600725	云铝股份	9.70	9.90	9.70	9.80	0.10	1366	0.0368	600890	ST宜科	4.30	4.32	4.22	4.27	-0.0250	13260	0.2500	600136	ST农凯	13.44	13.98	13.12	13.36	-1.12	68493	0.3178	
600726	华电能源	4.26	4.26	4.14	4.17	-0.02	53690	0.0234	600891	SST新材	6.28	6.28	6.01	6.02	-0.0617	25342	-0.0617	600198	新华银行	6.95	6.98	6.73	6.81	-1.59	235475	0.0821	
600727	鲁北化工	6.54	6.67	6.4	6.69	0.03	40030	0.0018	600892	SST新材	12.5	13.47	12.5	13.04	0.64	1946	-0.0767	601999	出版传媒	13.1	13.43	13	13.07	-3.04	73332	0.10	
600728	SST新天	9.48	9.48	9.15	9.29	-0.34	6253	-0.0428	600893	华菱钨业	6.04	6.13	5.9	5.95	-2.94	67379	0.0282	600200	ST华夏	29.35	29.35	27.1	27.85	-3.36	200709	0.2545	
600729	重庆百货	9.6	9.7	9.02	9.06	-0.58	152673	0.1705	600895	ST教林	12.58	12.87	12.07	12.38	-4.4	83413	0.1284	600001	邯郸钢铁	27.41	27.15	27	27.85	0.36	16040	0.1124	
600730	湖南黄金	5.03	5.07	4.8	5.07	0.07	88273	0.0515	600896	ST教林	17.1	17.99	17.1	17.4	0.64	22811	0.0393	600002	ST东软	22.39	22.49	22.3	22.8	0.51	68837	0.2545	
600732	上海新梅	7	7.3	6.8	7.09	-1.94	30615	-0.0287	600897	长华科技	23.26	24.49	22.6	23.26	1.53	103120	0.2712	600004	ST农凯	6.88	7.15	6.56	7.03	1.88	10612	0.0452	
600733	SST海峡	18.71	18.71	17.81	17.71	-0.48	53303	0.0006	600898	三联虹普	10.2	12.46	10.4	11.36	1.98	578	0.2698	600005	世纪华通	5.76	5.76	5.49	5.76	0.29	32793	0.2793	
600735	SST张铜	7.38	7.75	7.38	7.75	5.01	7553	0.7220	600899	长华科技	12.31	12.86	12.38	12.68	0	506459	0.2428	600006	世纪华通	25	26.28	24.11	25.3	1.85	198482	0.3110	
600736	苏宁电器	13.15	13.48	13	13.33	0.41	36120	0.1829	600900	神州数码	11.2	11.46	11	11.37	-0.87	7289	0.1321	600007	ST达声	7.62	7.95	7.62	7.72	-0.39	19080	-0.1088	
600737	海南航空	22.7	24.78	22.4	24.34	4.51	49839	0.028	600901	同洲电子	12.45	12.49	11.88	11.92	-0.67	3490	0.0248	600008	ST海龙	7.2	7.45	7.2	7.26	0	13331	0.1334	
600738	兰州民百	7.5	7.76	7.22	7.44	-4.74	115682	-0.0099	600902	中国中冶	22.2	23.3	21.88	22.85	0.84	23277	0.4142	600009	SST华鼎	---	---	---	---	---	---	---	0.1134
600739	江苏阳光	33.9	35.59	33.6	35.81	-2.54	401900	1.7328	600903	华冠国际	8.1	8.9	7.96	8.83	9.01	0.43249	0.0762	600010	SST华鼎	---	---	---	---	---	---	---	-0.0364
600740	山推股份	18.21	18.74	18	18.73	0.47	53293	0.0386	600904	华冠国际	6.48	6.58	6.32	6.36	-1.75	0.2193	0.0002	600011	SST华鼎	6.54	6.58	6.58	6.58	0.11	15713	0.0896	
600741	巴士股份	8.63	9	8.63	8.76	-0.79	74007	0.0732	600905	汇通能源	10.8	10.98	10.4	10.67	-1.75	0	0.2193	600012	南玻A	17.99	17.96	17.7	18.5	0.11	56601	0.1470	
600742	东方股份	5.9	6.07	5.9	6.07	-2.3	5622	-0.0006	600906	汇通能源	8.9	9.2	8.9	9.2	0.33	4057	0.0422	600013	南玻A	7.82	7.97	7.82	7.97	0.19	1183	0.0262	
600743	SST幸福	10.58	10.1	10.01	10.12	-0.03	15622	-0.0032	600907	汇通能源	10.8	10.98	10.4	10.67	-1.75	0	0.2193	600014	南玻B	10.73	11.27	10.65	11.02	2.17	191630	0.0706	
600744	华银电力	5.1	5.86	5.45	5.69	3.08	141961	-0.1140	600908	汇通能源	20.6	21.91	20.01	21.88	4.74	8460	0.1377	600015	SST华鼎	---	---	---	---	---	---	---	0.0390
600745	华电国际	8.9	8.93	8.38	8.38	-7.11	14879	0.0143	600909	汇通能源	10.7	10.58	11.31	11.45	1.87	154051	0.1117	600016	SST华鼎	7.15	7.3	6.89	6.9	-1.83	7774	-0.1366	
600746	大通能源	6.72	6.94	6.61	6.77	-1.31	145329	-0.0658	600910	汇通能源	5.7	5.7	5.49	5.49	-3.66	11958	0.6504	600017	ST华鼎	5.3	5.3	5.1	5.47	3.6	10840	0.0777	
600747	上汽集团	23.6	24.43	23.41	23.62	-0.35	62710	0.0502	600911	汇通能源	12.6	12.6	12.1	12.2	-0.4	32018	0.0988	600018	ST华鼎	11.84	11.99	10.5	11.54	-6.65	60252	0.9284	
600748	上汽集团	23.6	24.43	23.41	23.62	-0.35	62710	0.0502	600912	汇通能源	22.67	23.35	22.4	22.7	-1.09	17975	0.3687	600019	ST华鼎	14.1	15.1	13.9	14.81	2.07	24844	0.0777	
600750	东方集团	12.35	13.26	12.25	12.99	0.93	53801	0.3841	600913	汇通能源	22.67	23.35	22.4	22.7	-1.09	17975	0.3687	600020	ST华鼎	5.3	5.3	5.1	5.47	3.6	10840	0.0777	
600751	东方集团	6.88	6.88	6.56	6.68	-0.31	15983	0.0052	600914	汇通能源	22.67	23.35	22.4	22.7	-1.09	17975	0.3687	600021	ST华鼎	11.84	11.99	10.5	11.54	-6.65	60252	0.9284	
600752	东方集团	6.15	6.25	6.01	6.15	-0.97	15896	0.0497	600915	汇通能源	12.35	13.15	12.3	12.73	0.31	3119728	0.2204	600022	世纪华通	17.68	17.75	17.36	17.39	-1.97	18465	0.4736	
600753	东方集团	6.15	6.25	6.01	6.15	-0.97	15896	0.0497	600916	汇通能源	12.35	13.15	12.3	12.73	0.31	3119728	0.2204	600023	世纪华通	6.29	6.35	5.94	6.25	-6.65	3039	0.1059	
600754	德信证券	14.5	14.74	13.96	14.14	-3.74	22444	0.2200	600917	汇通能源	12.35	13.15	12.3	12.73	0.31	3119728	0.2204	600024	世纪华通	22.8	23.9	21.76	21.8	-4.44	84448	0.5684	
600755	厦门国贸	18.8	19.45	18.6	19.18	0.94	94289	0.3207	600918	汇通能源	12.35	13.15	12.3	12.73	0.31	3119728	0.2204	600025	世纪华通	7.62	7.78	7.32	7.48	-5.32	11514	-0.0040	
600756	浪潮软件	7.48	7.6	7.3	7.39	-4.15	28521	0.0107	600919	汇通能源	12.35	13.15	12.3	12.73	0.31	3119728	0.2204	600026	世纪华通	11.83	12.04	11.3	11.45	-2.97	26877	0.1083	
600757	ST宜科	5.75	5.96	5.73	5.96	4.93	42826	-0.8476	600920	汇通能源	12.35	13.15	12.3	12.73	0.31	3119728	0.2204	600027	世纪华通	6.29	6.35	5.94	6.25	-6.65	3039	0.1059	
600758	ST宜科	5.75	5.96	5.73	5.96	4.93	42826	-0.8476	600921	汇通能源	12.35	13.15	12.3	12.73	0.31	3119728	0.2204	600028	世纪华通	11.83							